Kính gửi: Các doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Hiện nay, mạng cáp viễn thông ở một số tuyến đường trên địa bàn tỉnh

Gia Lai được lắp đặt không đáp ứng các quy định tại Quy chuẩn kỹ thuật quốc

gia về lắp đặt mạng cáp ngoại vi viễn thông (QCVN 33:2011/BTTTT). Có nhiều

sợi cáp viễn thông bị đứt rơi xuống đất hoăc treo lơ lững dưới chân cột; nhiều bó

dây võng từ đầu này sang đầu kia của 02 cột điện hoặc giăng ngang đường,

không đảm bảo độ cao theo quy định; một số nắp cống của các bể cáp ngầm đã

bị hư hỏng tạo nên các hố rất nguy hiểm, làm mất mỹ quan đô thị và tiềm ẩn mối

đe doạ về an toàn cho người tham gia giao thông.

Để đảm bảo an toàn cho hệ thống mạng viễn thông trên địa bàn tỉnh và

nâng cao chất lượng dịch vụ, giảm thiểu mất thông tin liên lạc; thực hiện nghiêm

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chống sét cho các trạm viễn thông và mạng cáp

ngoại vi mạng viễn thông (QCVN 32:2011/BTTTT) và QCVN 33:2011/BTTTT nhất là

vào mùa mưa, bão. Sở Thông tin và Truyền thông yêu cầu các doanh nghiệp Viễn

thông trên địa bàn tỉnh Gia Lai thực hiện một số nội dung sau:

- Rà soát thu hồi cáp hỏng, cáp không sử dụng đang có trên các tuyến

đường, tiến hành kéo căng, bó gọn cáp thông tin đi treo.

- Kiểm tra định kỳ các thiết bị trên toàn mạng ngoại vi; các điểm có khả

năng sạt lở, ngập úng, các thiết bị không bảo đảm tiêu chuẩn vận hành, chặt tỉa

cây trong và ngoài hành lang mạng lưới.

- Gia cố, chỉnh sửa, thay thế cột, tủ/ hộp cáp kém chất lượng hoặc không

đảm bảo yêu cầu kỹ thuật, mỹ quan đô thị.

- Tiến hành treo th  nhận biết, th  cảnh báo độ cao; bó, định vị các sợi cáp

đi dọc thân cột điện và cắt bỏ cáp thừa không sử dụng; xử l  các sợi cáp thuê

bao thừa, không nhận diện chủ sở hữu và bó, đưa vào cùm cáp.

- Phối hợp với công ty Điện lực Gia Lai kiểm tra lại các cột dùng chung với

điện lực để đảm bảo an toàn về điện, tránh chập cháy.

- Kiểm tra, bảo dưỡng mạng lưới, củng cố hạ tầng, nhà trạm, tháp viễn

thông để hạn chế thấp nhất thiệt hại cũng như đảm bảo an toàn thông tin liên lạc

trong mùa mưa bão.

- Kiểm tra chất lượng các cột anten dây co; kiểm tra an toàn tất cả các

tuyến cáp treo, tuyến cống bể, hệ thống viễn thông, máy điện thoại trực phòng

chống lụt bão, máy khí tượng thủy văn, máy phục vụ cho việc bảo vệ hồ đập…

  UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 848/STTTT-BCVT

V/v tăng cường đảm bảo an toàn

mạng cáp viễn thông trong mùa mưa bão

trên địa bàn tỉnh Gia Lai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 05 tháng 7 năm 2019

2

Trên cơ sở đó, sớm phát hiện những sai hỏng, không đảm bảo chỉ tiêu kỹ thuật

để kịp thời khắc phục sửa chữa và thay thế.

- Xây dựng kế hoạch gia cố, bảo dưỡng các tuyến cáp, tăng cường kiểm tra,

rà soát lại các trạm thu, phát sóng thông tin di động (BTS), trang bị biển bảng,

công cụ cứu sinh, bảo dưỡng máy nổ, củng cố hệ thống tiếp điện, cắt lọc sét…

chuyển hướng mạnh mẽ từ chủ động đối phó sang chủ động phòng ngừa theo

phương châm: “Chủ động phòng tránh – Đối phó kịp thời – Khắc phục khẩn

trương – An toàn hiệu quả”.

* Lưu ý: Quá trình thi công chỉnh trang, làm gọn hệ thống cáp treo tuyệt

đối không được làm gián đoạn thông tin liên lạc, đặc biệt là thông tin liên lạc

của cơ quan quan Đảng, chính quyền địa phương, cơ quan an ninh quốc phòng,

các cơ quan có số điện thoại nóng khẩn cấp.

Đề nghị các doanh nghiệp Viễn thông chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tại

các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Gia Lai (báo cáo);

- Công ty Điện lực Gia Lai (phối hợp);

- Lưu: VT, P.BCVT.

		2019-07-05T09:25:39+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!